
АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 
П Р И К А З 

  

26 марта 2024 года                                                                                            № 137 
 

О мерах по организации отдыха и оздоровления  

детей в Хотынецком районе в 2024 году 
 

На основании постановления администрации района от 29 февраля 2024 

года № 58 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в 

Хотынецком районе в 2024 году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Организовать с 3 июня 2024 года лагеря с дневным пребыванием 

детей на базе следующих общеобразовательных организаций района: 

МБОУ-Богородицкая СОШ; 

МБОУ-Жудерская СОШ; 

МБОУ-Краснорябинская СОШ им. П.И.Бровичева; 

МБОУ-Ильинская СОШ; 

МБОУ-Хотимль-Кузменковская СОШ; 

МБОУ-Хотынецкая СОШ им. С. Г. Поматилова 

МБОУ-Юрьевская СОШ. 

2. Установить продолжительность смены лагерей с дневным 

пребыванием на базе общеобразовательных организаций района 18 

календарных дней с 5-дневной рабочей неделей. 

3. Утвердить план  основных мероприятий по подготовке и 

проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории  

Хотынецкого района согласно приложению. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. Разработать и (или) обновить нормативно-правовые акты, 

регламентирующие деятельность лагерей с дневным пребыванием на базе 

общеобразовательных организаций (далее – пришкольные лагеря) (положения, 

приказы, инструктивные письма, должностные инструкции и др.). 

4.2. Принять меры по охвату детей различными формами отдыха и 

оздоровления детей не ниже 80% от общего количества обучающихся.  

4.3. Провести сверку в КДН и ЗП администрации района, МО МВД 

России «Хотынецкое» по несовершеннолетним обучающимся,  состоящих на 

всех видах профилактического учета, обеспечив 100% занятость.  

4.4. В срок до 20.05.2024 года составить планы летней занятости 

несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, и предоставить 

в отдел образования администрации района. 



4.5. Создать условия для организации малозатратных форм отдыха и 

оздоровления (двухдневные и многодневные походы, краеведческие 

экспедиции и т.д.). 

4.6. Создать надлежащие условия для проведения воспитательной 

работы в каникулярный период, предусмотрев проведение мероприятий, 

направленных на профилактику алкоголизма, наркомании и табакокурения, 

формирование навыков законопослушного поведения.  

4.7. Совместно с МО МВД России «Хотынецкое», ОНД и ПР по 

Знаменскому и Хотынецкому районам проводить постоянную 

профилактическую работу по предупреждению правонарушений среди 

несовершеннолетних, детского и подросткового травматизма, дорожно-

транспортных происшествий с участием детей и подростков, пожаров по 

причине детской шалости в каникулярный период. 

4.8. Обеспечить реализацию программ по духовно-нравственному, 

военно-патриотическому воспитанию детей и подростков, воспитания 

толерантности в детском коллективе, формирование уважительного отношения 

к культурам других стран и народов. 

4.9. Обеспечить безопасность детей и соблюдение техники 

безопасности при организации и проведении массовых мероприятий (походов, 

экскурсий, экспедиций, прогулок, поездок с обучающимися образовательных 

учреждений и др.).  

4.10. Обеспечить контроль и оперативность решения вопросов по 

организации полноценного питания, безопасности жизни и здоровья, 

санитарно-эпидемиологической обстановки, пожарной безопасности при 

организации отдыха и оздоровления детей и подростков в пришкольных 

лагерях. 

4.11. Обеспечить выполнение сотрудниками  пришкольных лагерей 

должностных обязанностей, направленных на организацию безопасного 

отдыха и оздоровления детей и подростков. 

4.12. Незамедлительно информировать отдел образования 

администрации района обо всех чрезвычайных ситуациях, произошедших в 

период отдыха и оздоровления детей и подростков. 

4.13. Организовать освещение мероприятий по организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков в каникулярный период в СМИ, на 

официальных сайтах и страницах в социальных сетях образовательных 

организаций. 

4.14. Предоставить информацию об отдыхе и оздоровления детей и 

подростков в пришкольных лагерях в 2024 году не позднее 3-х дней после 

окончания  смены. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

главного специалиста отдела образования администрации района Н. В. 

Шаменкову.  

  

  

Начальник отдела  образования                                                        Л. М. Зарубина 



Приложение 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 26 марта 2024 года № 137 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по подготовке и проведению 

детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории  

Хотынецкого района 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

1. Мероприятия по созданию нормативной правовой базы, 

регламентирующей организацию детской оздоровительной кампании  2024 года 

1 Подготовка и размещение 

информационных материалов (СМИ, 

сайт администрации район, 

официальные  сайты образовательных 

организаций)  по организации и 

проведению оздоровительной 

кампании в 2024 году 

Март 2024 года Отдел образования 

администрации 

района (далее – 

отдел образования), 

общеобразовательны

е организации (далее 

ОО) 

2 Подготовка пакета нормативно-

правовых актов по организации 

работы лагерей с дневным 

пребыванием на базе 

общеобразовательных организаций 

(далее – пришкольные лагеря) 

Март – апрель 

2024 года 

Отдел образования, 

ОО 

3 Подготовка пакета документов для 

получения санитарно- 
эпидемиологического заключения на 

открытие пришкольных лагерей 

Март – апрель 

2024 года 

ОО 

4 Направление актуальной информации 

по организации отдыха и 

оздоровления детей и подростков на 

территории  района в реестр 

организаций отдыха и оздоровления 

детей   

Май 2024 года Отдел образования 

2. Мероприятия, связанные с обеспечением безопасности детей в организациях 

отдыха детей и их оздоровления 

5 Организация работы пришкольных 

лагерей в соответствии с СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации воспитания 

и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодёжи» 

Июнь 2024 года Отдел образования, 

ОО 



6 Проведение мероприятий по очистке 

территорий пришкольных лагерей   и 

прилегающих к ним территорий: 

дератизация, дезинфекция, 

акарицидная     обработка 

Апрель – май 

2024 года 

ОО 

7 Проведение проверок готовности 

спортивных и игровых сооружений в 

пришкольных лагерях  

Май 2024 года ОО 

8 Получение образовательными 

организациями  санитарно-

эпидемиологического заключения 

Май 2024 года ОО 

9 Проведение мониторинга 

медицинского осмотра сотрудников 

лагерей дневного пребывания, 

санитарно-гигиенического обучения 

сотрудников лагерей и пищеблоков, 

подготовки документации для 

открытия пришкольных лагерей 

перед началом  

работы 

пришкольных 

лагерей  

Межведомственная 

комиссия по приемке 

пришкольных 

лагерей 

10 Проведение инструктажей и 

тренировок для обеспечения 

готовности персонала 

оздоровительных организаций к 

действиям при возникновении пожара 

и других чрезвычайных ситуаций 

перед началом  

работы 

пришкольных 

лагерей 

ОО 

11 Осуществление мероприятий по 

профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

в период каникул в рамках проведения 

профилактической операции 

«Подросток». 

Май 2024 года ОО 

3. Организационно-управленческие мероприятия 

12 Организация и обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненно ситуации, в 

соответствии  с действующим 

законодательством. 

В течение  

летнего периода 

ОО 

13 Формирование кадрового состава 

начальников пришкольных лагерей; 

подбор и расстановка кадров  

Апрель – май 

2024 года 

ОО 

14 Уведомление органов ОНД и ПД по 

Знаменскому и Хотынецкому районам, 

Роспотребнадзора по Орловской 

области, МО МВД России 

«Хотынецкое»  о планируемых сроках 

открытия лагерей, режиме их 

функционирования (датах начала и 

окончания каждой смены, 

планируемом количестве детей в 

каждой смене) 

Март – апрель 

2024 года 

Отдел образования 



15 Информационное, кадровое и 

программное методическое 

обеспечение   летней оздоровительной 

кампании 2024 года 

перед началом 

проведения 

оздоровительной 

кампании 2024  

года 

Отдел 

образования, ОО 

16 Своевременное прохождение 

медицинских осмотров, обследований 

и гигиенического обучения, и 

аттестации персонала образовательных 

учреждений отдыха детей и 

подростков. 

Май 2024 года ОО 

17 Проведение совещаний для 

начальников лагерей дневного 

пребывания детей с участием 

представителей Роспотребнадзор, МО 

МВД России «Хотынецкое», ОНД и 

ПД по Знаменскому и Хотынецкому 

районам. Проведение инструктажей по 

вопросам техники безопасности, 

охраны труда, правилам пожарной 

безопасности и организации 

досуговой деятельности. 

Май 2024 года Отдел 

образования 

18 Конкурс программ по организации 

отдыха и оздоровления  детей и 

подростков 

Апрель – май 2024 

года 

Отдел 

образования 

19 Мониторинг качества организации 

отдыха и оздоровления детей и 

подростков в пришкольных лагерях 

Июнь 2024 года 

 

Отдел 

образования, ОО 

20 Участие в областных совещаниях по 

вопросам организации летнего отдыха 

детей и подростков в 2024 году 

Апрель – август 

2024 года 

Отдел 

образования 

4. Мероприятия по развитию детей, раскрытию их творческого и духовного 

потенциала 

21 Разработка и утверждение 

оздоровительно-образовательных 

программ  отдыха детей и их 

оздоровления 

Апрель-май 2024 

года  

ОО 

22 Организация многодневных и 

однодневных туристических 

походов, велопоходов, 

краеведческих экспедиций, 

экскурсий 

Май – август 2024 

года  

ОО 

23 Занятость подростков в профильных 

отрядах (волонтерских, 

юнармейских и тд.) 

Июль-август 2024 

года  

ОО 

24 Организация досуговых, культурно- 

спортивных мероприятий в рамках  

пришкольных лагерей(в т.ч с 

использованием Пушкинской карты) 

Июнь 2024 года ОО 



25 Организация досуговых мероприятий 

для неорганизованных детей и 

подростков на открытых детских 

площадках, в парках и дворовых 

территориях по месту жительства 

Июль – август 2024 

года 

ОО 

26 Временная трудовая занятость 

несовершеннолетних 
Май - август 2024 

года 

ОО 

27 Организация и проведение 

мероприятий в каникулярный период в 

соответствии с Календарем 

знаменательных и памятных дат 

Июль – август 

2024 года 

ОО 

  


	3. Утвердить план  основных мероприятий по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории  Хотынецкого района согласно приложению.
	ПЛАН
	детской оздоровительной кампании в 2024 году на территории  Хотынецкого района

